
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma,  29.12.2020 

Prot. n.3509/TP 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.,; 

PREMESSO che la gestione dei contratti assicurativi stipulati da SI.CAMERA a garanzia e 

tutela della propria attività e del proprio patrimonio presenta profili di indubbia complessità, 

sia normativa che tecnica, in particolare in relazione all’aspetto della valutazione globale del 

quadro di rischio e della gestione dei rapporti con le compagnie assicurative, tali da rendere 

necessario affidarsi a soggetti dotati di particolare professionalità ed elevata specializzazione, 

al fine di utilizzare lo strumento assicurativo con efficienza ed efficacia; 

RAVVISATA la necessità di SI.CAMERA di avvalersi del supporto tecnico e della professionalità 

del Broker assicurativo per garantire una gestione efficace ed efficiente dei molteplici rischi 

assicurativi, procedendo pertanto all’affidamento del servizio per l’intero anno 2021, con 

facoltà di rinnovare per gli anni successivi e fino a un massimo di due; 

VISTO che con Determina del Direttore Generale n. 2895 del 25.11.2020 è stato pubblicato 

un avviso per manifestazione di interesse quale ricerca esplorativa preventiva, finalizzata a 

favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici, in possesso dei 

requisiti richiesti, alla successiva fase procedurale, a cui hanno aderito i seguenti operatori 

economici: 

 BROKERITALY CONSULTING S.r.L.  

 GBSAPRI S.p.A  

 CLAIMS BROKER S.r.L.  

CONSIDERATO che, in esito a quanto sopra, è stata espletata una indagine di mercato -  

prot. 3288/TP del 15.12.2020 -  sulla piattaforma di e-procurement di Si.Camera per 

l’acquisizione del miglior preventivo e il successivo affidamento diretto, ex art. 36, comma 2 

lettera a), D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso; 

VISTO che oggetto della procedura, avente CIG Z262FC81C4, è l’affidamento del servizio 

assicurativo come di seguito indicato: 

A. Polizza globale: assicurazione per l’ufficio e responsabilità civile sia verso terzi sia 

verso prestatori di lavoro 

B. Polizza di responsabilità civile per amministratori, sindaci, dirigenti e altri organi 

aziendali 
C. Polizza di assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale della pubblica 

amministrazione 

CONSIDERATO che l'importo annuale del servizio è di € 10.000 (diecimila), mentre il valore 

stimato complessivo dell’appalto è pari ad € 30.000 (trentamila), comprensivo di imposte ed 

esente Iva, per la durata di anni tre (3) nella forma uno (1), con facoltà di rinnovare per gli 

anni successivi e fino a un massimo di due (2); 

PRESO ATTO che gli operatori che hanno presentato la propria offerta sono:  

 BROKERITALY CONSULTING S.r.L.  

 GBSAPRI S.p.A  

RILEVATO che l’operatore GBSAPRI S.p.A. ha presentato l’offerta con il prezzo più basso, 

pari complessivamente a euro 8.327,95; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

PRESO ATTO che a seguito di una attenta analisi dell’offerta presentata si rende opportuno 

richiedere all’operatore alcune informazioni relative a quanto indicato nell’Allegato 2 della 

procedura espletata e relativo al dettaglio delle polizze: 

VISTO che con comunicazione PEC del 21.12.2020 Prot. 3349/ES sono state richieste 

informazioni aggiuntive relative all’offerta presentata con riferimento alle polizze B e C e 

relative alla conferma dei sottolimiti richiesti in fase di procedura; 

PRESO ATTO che l’operatore GBSAPRI S.p.A, con le mail PEC del 23.12.2020 e del 28 

dicembre 2020, conferma la copertura delle suddette polizze alle condizioni richieste previa 

acquisizione del questionario; 

CONSIDERATO che in data 28.12.20 il questionario compilato è stato trasmesso 

all’operatore GBSAPRI S.p.A così come richiesto; 

PRESO ATTO che alla data odierna SICAMERA è in attesa di avere un riscontro in merito al 

questionario trasmesso; 

PRESO ATTO che l’assicurazione per l’ufficio e responsabilità civile sia verso terzi sia verso 

prestatori di lavoro risulta in scadenza il 31.12.2020 e che per poter beneficiare della polizza 

risulta necessario provvedere al pagamento del premio entro la data massimo del 30.12.20; 

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire la copertura assicurativa dello stabile, di 

procedere urgentemente alla stipula della Polizza Globale e di posticipare le ulteriori azioni 

relative alla stipula delle altre restanti polizze, relativamente alla responsabilità civile per 

amministratori e alla responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione, 

entrambe in scadenza al 15.01.21;  

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

❖ di approvare quanto in premessa; 

❖ di approvare le offerte sulla piattaforma di e-procurement di SI.CAMERA, cosi come 

presentate, aggiudicando esclusivamente con il presente atto la stipula della Polizza 

globale alla cifra di € 2.687,00 in coerenza con l’offerta economica proposta; 

❖ di informare con apposita comunicazione PEC l’operatore GBSAPRI S.p.A al fine di 

acquisire la documentazione necessaria al rilascio della quietanza del premio dovuto 

entro la data massima del 30.12.20; 

❖ di rimandare la decisione in merito alla stipula delle altre polizze solo a seguito 

dell’acquisizione delle informazioni – da parte dell’operatore GBSAPRI S.p.A. - della citata 

documentazione integrativa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

PER APPROVAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Tiziana POMPEI) 

 
Esprime parere favorevole 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
                       (Francesco ANTONELLI) 

 


